
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 647 DEL 25/05/2018

OGGETTO: Avviso pubblico relativo ad una indagine di mercato per l`individuazione di un 
operatore economico per la fornitura del servizio di assistenza tecnica nell’ ambito dell’obiettivo ' 
PON LEGALITA’ 2014-2020- Asse III “Recupero dei beni confiscati”. Affidamento di incarico di 
assistenza tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO CHE :

 
Che gli obiettivi strategici individuati dal “Protocollo di Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della 
legalità e sicurezza da finanziare con le risorse attribuite alla Regione Puglia per il ciclo di programmazione  
2014/2020 e le risorse del PON “Legalità” 2014/2020”, intendono promuovere il  riutilizzo e la fruizione 
sociale dei beni immobili confiscati in regione Puglia
 
Che  il  PON  “Legalità”  2014/2020  attraverso  l’  Asse  3  vuole  “Favorire  l’inclusione  sociale  attraverso  il  
recupero dei beni confiscati e di altri beni del patrimonio pubblico” - Obiettivo Specifico 3.1“Incremento  
della legalità nelle aree ad alta esclusione sociale e miglioramento del tessuto urbano nelle aree a basso  
tasso di legalità” - Priorità d’investimento 9.b – “Fornire sostegno alla rigenerazione fisica, economica e  
sociale delle comunità sfavorite nelle zone urbane e rurali” - Azione 3.1.1 “Interventi di recupero funzionale  
e riuso di vecchi immobili  in collegamento con attività di animazione sociale e partecipazione collettiva, 
inclusi interventi per il riuso e la ri-funzionalizzazione dei beni confiscati alle mafie”;
 
Che per  il  finanziamento delle  iniziative  di  cui  al  precedente avviso,  sono stanziate risorse  pari  a  Euro 
9.990.596,00 e che il termine per la presentazione delle proposte è previsto per il 30 giugno 2018
 
· che con la Deliberazione Commissariale n° 75 del 27.04.2018, è stato espresso, quale atto di indirizzo, la  
volontà di partecipare a tale avviso presentando una proposta progettuale di valorizzazione e fruizione del  
complesso  edilizio  sito  nel  Comune  di  Oria  alla  via  per  Manduria  km  1,  intervento  finalizzato  alla 
rifunzionalizzazione del bene confiscato alla criminalità organizzata a fini sociali  da presentare per il relativo 
finanziamento nell’ambito del PON LEGALITA’   14-2020- Asse III  “Recupero dei  beni confiscati” ,  “Avviso 
pubblico  con  procedura  valutativa  a  sportello”  rivolto  ai  comuni  della  regione  Puglia  ,  pubblicato  il  
17.04.2018 sul sito istituzionale del PON Legalità 2014-2020;

 

Che con la  stessa  delibera  è  stato dato indirizzo  a  questo Ufficio   di  predisporre,  mediante  eventuale  
affidamento di apposito incarico di assistenza tecnica previa procedura ad evidenza pubblica, una proposta 
di rifunzionalizzazione del bene stesso ai fini dell’utilizzo per le finalità sociali;

 

che il l’immobile oggetto di candidatura si trova in via per Manduria km 1 nel Comue di Oria Ct Fg 54- p.lla  
524  sub  1-2-3  ed  è  stato  assegnato  con  decreto  del  Ministero  delle  Finanze  –  Direzione  Centrale  del  
Demanio  in  data  03.07.1997,  (nel  quale  si  è  dato  atto  che  il  bene  stesso  è  libero  da  diritti  reali  di 
godimento e da pesi di qualsivoglia  natura), consegnato al Comune di Oria   con verbale dell’Agenzia del 
Demanio – Filiale  di  Lecce-  Sezione staccata  di  Brindisi  in  data  17/07/2001 ed acquisito  al  patrimonio  
indisponibile giusta delibera del C.C. n. 49 del 29/07/2016;
 

Considerato 

· Che al fine di ottenere il finanziamento si rende urgente supportare l’ufficio di tecnico di un collaborare  
adatto a fornire assistenza tecnica al fine di produrre la documentazione specialistica richiesta e ritenuta  
strategica in ambito economico e sociologico come modulitistica predisposta nell’avviso del Ministero;

Vista 

 ·  l’opportunità di finanziamento entro i  termini richiesti  dal Ministreo 30.062018 per l’ottenimento del  
finanziamento;

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

 

Dato atto che: 

con determina n.557 del 11.05.2018 è stato approvato l’ avviso pubblico relativo ad una indagine di mercato 
di individuazione di un operatore economico per la fornitura del servizio di assistenza tecnica nell’ambito 
dell’obiettivo " PON LEGALITA’ 2014-2020- asse III  “ recupero dei beni confiscati” azione 3.1.1., ai sensi  
dell’art. 36,comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016. (codice dei contratti pubblici), degli artt. 329 e seguenti  
del DPR n. 207/2010 (regolamento di attuazione ed esecuzione del codice dei contratti pubblici);
 
-che  si  è  provveduto  a  dare  la  dovuta  pubblicità  dell’Avviso  Pubblico,  sul  sito  internet  del  Comune, 
Amministrazione Trasparente

-che per il raggiungimento di tali obiettivi si intende ricorrere a studio professionale esterno in possesso di 
accertate  competenze  professionali  in  materia  di  consulenza  ad  Enti  pubblici  e  più  segnatamente  con 
esperienza nel settore dei fondi pubblici ed aziende pubbliche e private al fine di coadiuvare il Responsabile  
Unico del Procedimento nella redazione della documentazione richiesta, stante la carenza di esperienza 
specifica;

 

-che nei termini prescritti  dal avviso 21.5.2018 alle 12:00 sono pervenute due domande complete della  
documentazione richiesta per la valutazione;

 

-in data 21.5.2018 prot8743 ore 11,47  l.e.svi.l srl con sede in Ostuni in C. da Scopinario pal.b , sn CF/P.IVA  
05894900728 che ha presentato un offerta di ribasso pari a € 6.790, 00, omnicomprensivo

-in data 21.5.2018 prot8689 ore 9,10 ing Antonio Pescatore libero professionista p.iva 00242980746;

 

-che  a  seguito  di  valutazione  dei  curricula  che  questo  Ufficio  ha  svolto  e  della  istruttoria  relativa  alla 
selezione delle figure professionali da nominare al fine di partecipare all’avviso suddetto; 

 

che la società LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO SVILUPPO LOCALE  Srl (L.E.SVI.L SRL)con sede in Ostuni in 
c.  da  Scopinario  Pal.B  ,  sn  CF/P.IVA  05894900728,  è  stata  individuata  quale  società,  tra  i  soggetti 
partecipanti,  idonea  ad  effettuare  l’attività  di  assistenza  tecnica  a  supportare  all’Ufficio,  per  il 
completamento della documentazione da inoltrare al Ministero dell'Interno.  

 

Evidenziato che 

si rende necessario affidare l’incarico professionale per l’assistenza tecnica a questo Ufficio e il supporto per  
la  redazione  di  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  ai  sensi  dell’art.  23  del  Dlgs  50/2016,  
corredato di tutta la documentazione propedeutica a con l’impegno tassativo a consegnare in tempo utile, a  
questa Amministrazione,  in modo che questo Ufficio sia in grado di approntare gli elaborati relativi alle fasi  
successive, per la partecipazione all’avviso di cui trattasi;

Visto l'art. 36 del D.Lgs n° 50/18.04.2016 dove al comma 2  è previsto: "per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta"; Visto che sulla base dei suddetti richiami normativi, si  
può procedere ad affidamento diretto, in economia per importi inferiori a € 40.000,00, per l'incarico di  

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

servizi tecnici di ingegneria ed architettura;

Attesa la necessità di conferire l’incarico in oggetto a professionisti esterni, stante l’eccessiva mole di lavoro 
tale da rendere particolarmente difficoltoso lo svolgimento delle funzioni di istituto, e visto l’urgenza della 
acquisizione  della  documentazione  in  parola  entro  il  termine  di  inoltro  della  istanza  che,  a  pena  di 
esclusione, è fissato per il del 30 giugno 2018 con termine per la conclusione delle attività di assistenza per  
la produzione del documentazione richiesta da questo Ufficio al 20 giugno 2018;

VISTO
 • il D. Lgs n° 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 • il D. Lgs n° 50/18.04.2016; 
• il D.P.R. n° 207/2010, per la parte non abrogata; 
• il D. Lgs n. 267/00;

che  con  Delibera  di  Commissario  con  poteri  del  Consiglio  N.  20  del  30/03/2018  si  è  proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs.  
n. 118/2011)
 
Vista la legge 136/2010 ed il successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed eseguita la 
procedura di acquisizione dal sito dell’ANAC, del CIG relativo al presente atto che risulta: Z452386851
 
che con Decreto commissariale n. 11 del 22/12/2017, veniva conferito incarico a contratto all’arch. Silvia  
MICUNCO nata a Bari il 15/02/1980, ai sensi e per gli effetti dell’art.110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., nonché delle norme statuarie regolamentari comunali di Responsabile del 5° Settore “Patrimonio, 
viabilità e ambiente” a partire dal 01/01/2018 e sino al termine della gestione commissariale;
 

 DETERMINA
la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
1. di affidare, alla società LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO SVILUPPO LOCALE  Srl (L.E.SVI.L SRL) con sede 
in Ostuni in c. da Scopinario Pal.B , sn CF/P.IVA 05894900728  le prestazioni professionali finalizzate alla 
assistenza tecnica a questo Ufficio per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi  
dell’art.23 del Dlgs 50/2016 corredato di tutta la documentazione propedeutica  documentazione utile alla  
partecipazione all’avviso pubblico pubblicato dal Ministero dell’Interno   nell’ambito del Programma PON 
“Legalità” 2014/2020 (Asse 3 “Favorire l’inclusione sociale attraverso il recupero dei beni confiscati e di altri  
beni del patrimonio pubblico” - Obiettivo Specifico 3.1“);

 
2. di impegnare, a favore della società LABORATORIO DI ECONOMIA DELLO SVILUPPO LOCALE  Srl (L.E.SVI.L 
SRL)con sede in Ostuni  in c.  da Scopinario Pal.B ,  sn CF/P.IVA 05894900728 nel  rispetto delle  modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €. 6.790, 00 iva inclusa;
 
3. di dare atto che la spesa di € 6.790, 00, omnicomprensivo quale compenso previsto, risulta impegnato sul  
cap.2540 “spese per  progettazioni,  perizie,  collaudi,  ecc.”  e che il  CIG relativo al  presente atto risulta:  
Z452386851
 
4.di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.  
102/2009),  che il  programma dei  pagamenti  contenuto nella  tabella  che precede è compatibile  con gli  
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
 

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 
6.di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al  
7  comma  dell’art.183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  ai  fini  della  generale 
conoscenza;
 
7.di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012  
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del  
presente procedimento;

8.   di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 
9.di trasmettere il presente atto alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo pretorio on line.

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2540 SERVIZIO ASSISTENZA TECNICA 
PON LEGALITA'

6790,00 791

Nella Residenza Comunale, li30/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1000

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 30/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 30/05/2018

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 647 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  25/05/2018   -  pag. 7 di 7


